
 
 

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR n.62 del 28 dicembre 2023
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

 

Struttura:

Oggetto:

 RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
 

Il Direttore Contabilità e Patrimonio:   Data

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Ferrando Fabrizio

AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA PUBBLICAZIONE DI
BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART.76 COMMA 2 LETT. B.2) DEL D.LGS.36/2023 E
S.M.I., PER LA FORNITURA DI TRAPANI E SEGHE STRYKER, OCCORRENTI ALLA SC
ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA - SALA OPERATORIA, DEL PRESIDIO CIVILE
DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA SS ANTONIO E BIAGIO E C. ARRIGO
DI ALESSANDRIA – DETERMINA A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI. – CUP
H34E23000190006. CIG B89B350F4A (SPESA € 47.531,20   IVA 22% INCLUSA).

Ferrando Stefania

Legora Delfina

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Ferrando Stefania

31/10/2025

31/10/2025

31/10/2025

0001395 del 31/10/2025

53b504771c992517bb7940f3326fe1b215c1987f320f1af95ae080dc377e5929



Mod. 005-03/ P27 

 
 

 

 

 

STRUTTURA: Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

 

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI BANDO DI GARA, AI SENSI DELL’ART.76 COMMA 2 LETT. B.2) 

DEL D.LGS.36/2023 E S.M.I., PER LA FORNITURA DI TRAPANI E SEGHE STRYKER, 

OCCORRENTI ALLA SC ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA - SALA OPERATORIA, DEL 

PRESIDIO CIVILE DELL’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA SS ANTONIO E 

BIAGIO E C. ARRIGO DI ALESSANDRIA – DETERMINA A CONTRARRE E 

APPROVAZIONE ATTI. – CUP H34E23000190006. CIG B89B350F4A (SPESA € 47.531,20   

IVA 22% INCLUSA). 

 

 

 

 

                                                             Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

 Ferrando Stefania 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

 

 

  

IL DIRETTORE  

 

 

VISTO il D.Lgs 31/03/2023 n.36 "Codice dei Contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 

legge 21 giugno 2022, n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”. 

 

PREMESSO CHE: 

- con determinazione dirigenziale della SC Processi amministrativi generali e di 

approvvigionamento n.1246 del 10/10/2025, quale determinazione a contrarre, veniva indetta 

una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi dell’art. 76, 

comma 2, lett. b.2), del  D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., per l’affidamento, in capo alla ditta 

STRYKER ITALIA SRL – Via A.G. Eifell 13/15 – 05091 ROMA – C.F. 12572900152 - 

P.I.V.A. 06032681006, della fornitura di trapani e seghe occorrenti alla SC Ortopedia e 

Traumatologia Sala Operatoria del Presidio Civile dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria; 

 

 

 

 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  2 
 

 

- con la determinazione sopra citata, venivano altresì individuati i seguenti elementi essenziali: 

✓ tipologia di procedura: procedura negoziata senza pubblicazione del bando ai sensi dell’art. 

76, comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023 e s.m.i.,  

✓ modalità di acquisizione: acquisto 

✓ importo a base di gara: € 39.500,00 

✓ opzioni: non previste 

✓ criterio di aggiudicazione: sulla base dei prezzi offerti, previo verifica di congruità 

✓ copertura economica della fornitura: fondi FSC, di cui all’Istanza di ammissione al FSC 

presentata dall’AOU AL con prot. n. 22080 del 13.09.24 ed ammesso al finanziamento FSC 

con DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025 

✓ Responsabile Unico del Progetto: Sig.ra Stefania Ferrando Collaboratore Amministrativo SC 

Processi amministrativi generali e di approvvigionamento AOU AL 

✓ Responsabile del procedimento per la fase di affidamento: Sig.ra Stefania Ferrando 

Collaboratore Amministrativo SC Processi amministrativi generali e di approvvigionamento 

AOU AL 

 

- la richiesta di offerta è stata trasmessa tramite la piattaforma di e-procurement Sintel (ID 

208440204 in data 13/10/2025); 

- il termine fissato per la presentazione dell’offerta è scaduto alle ore 12.00 del giorno 20/10/2025;  

- il dettaglio della fornitura prevista è la seguente: 

 

✓ la fornitura, comprensiva di installazione, collaudo, corso di formazione e garanzia per il periodo 

minimo di 12 mesi di:  

Serie System 9  

n.1 codice 9205 Drill-Reamer  

n.1 codice 9208 Sega Oscillante  

n.2 codice 9209 Sega Precision  

n.1 codice 4607 Cordeless modello CD NEXT  

n.1 codice 4100.400 attacco sega per piccoli e medi segmenti  

n.1 codice 9110.120 caricabatterie sys9  

n.4 codice 9215 batteria grande  

n.2 codice 9212 batteria piccola  

 

Importo a base d’asta: € 39.500,00 IVA esclusa  

 

Oneri per la sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso € 160,00 come da DUVRI allegato 

 

- l’aggiudicazione della fornitura era prevista in base ai prezzi proposti, previa verifica di congruità 

dell’offerta; 

 

VISTA l’offerta n prot. informatico Sintel 1760699664022 in data 17/10/2025 pervenuta dalla 

ditta, che prevede un importo complessivo della fornitura di € 38.800,00 IVA esclusa (oltre ai costi 

della sicurezza derivanti da interferenza, pari a € 160,00), come di seguito dettagliato: 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  3 
 

 

Codice Descrizione Prezzo unitario 

IVA 22% esclusa 

Q.tà Prezzo tot. IVA 

22% esclusa 

9205000000 SYSTEM 9 DUAL TRIGGER 

ROTARY HANDPIECE 

CND Z12130503 

RDM 2150094 

€ 5.500,00 1 €            5.500,00 

9208000000 SYSTEM 9 SAGITTAL SAW €             5.500,00 1 €            5.500,00 

9209000000 SYSTEM 9 PRECISION SAW €             5.500,00 2 €          11.000,00 

4607000000 SYSTEM 9 CD NXT 

HANDPIECE 

€             5.500,00              1 €            5.500,00 

4100400000 SAGITTAL SAW 

ATTACHMENT 

€             2.500,00  1 €            2.500,00 

9110120000 SYSTEM 9 STERILE BATTERY 

CHARGER 

€             5.000,00 1 €            5.000,00 

9215000000 SYSTEM 9 LARGE BATTERY €                950,00 4 €            3.800,00 

9212000000 SYSTEM 9 SMALL BATTERY €                          - 2 €                        - 

Prezzo totale offerto IVA esclusa €          38.800,00 

Garanzia 24 mesi 

Consegna 15 gg d.r.o. NSO 

Oneri per la sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso € 160,00 IVA esclusa (non compresi 

nei prezzi sopra indicati) 

Costi della sicurezza dell’operatore economico (inclusi nei prezzi sopra indicati): € 7,76 

Costi del personale (inclusi nei prezzi sopra indicati):  € 0,00 

 

ACQUISITA l’attestazione di idoneità delle Certificazioni di Conformità dei prodotti , da parte del 

Dirigente Responsabile della SS Ingegneria Clinica. 

 

DATO ATTO CHE questa Stazione Appaltante ha svolto preventivamente la verifica dell’assenza 

delle cause di esclusione automatiche di cui all’articolo 94 e delle cause di esclusione non 

automatica di cui all’articolo 95 del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., attraverso la consultazione del 

fascicolo virtuale dell’operatore economico, nonché attraverso le richieste effettuate agli Enti 

preposti per i documenti attualmente non ancora gestiti nell’ambito del FVOE. 

 

RITENUTO pertanto di procedere con l’aggiudicazione definitiva della procedura in oggetto, alla 

ditta suddetta, alle condizioni economiche di cui all’offerta sopra riportata. 

 

RITENUTO ALTRESI’ di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di 

prestazione di immediata esecuzione, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  4 
 

 

aziendale per l’acquisizione di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del 

Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n.36. 

 

   

DATO ATTO CHE: 

- la stipula del contratto verrà effettuata mediante lettera commerciale, entro il termine di 

sessanta giorni dall’aggiudicazione;  

- per le finalità previste dall’art. 1 comma 449 della Legge 27.12.2006 n. 296 così come 

modificato dall’art. 7 del Decreto Legge 07.05.2012 n. 52 convertito nella Legge 06.07.2012 

n. 94, questa Amministrazione ha proceduto autonomamente all’effettuazione e 

all’aggiudicazione della presente procedura di gara in quanto, non risultano attive convenzioni 

stipulate dalla Consip S.p.a. per la fornitura in oggetto. Analogamente, non risultano contratti 

di fornitura attivi derivanti dall’effettuazione di gare da parte della Società di Committenza 

Regionale (S.C.R.). 

- per quanto riguarda l’applicazione dell’art. 17 del Decreto Legge 06.07.2011 n. 98 convertito 

con modificazioni dalla Legge 15.07.2011 n. 111, non sussistono al momento prezzi di 

riferimento elaborati dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (A.N.A.C.) relativi ai beni 

oggetto del presente provvedimento. 

- la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere effettuata alle 

condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nei documenti della procedura. 

- alla presente procedura è stato assegnato il CIG B89B350F4A, da utilizzare ai fini della 

tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e 

s.m.i..; 

-   ai sensi di quanto disposto dall’art. 18, comma 10, del D.Lgs. 36/2023, l’affidatario è tenuto a 

versare al momento della stipula del contratto l’imposta di bollo per l’importo, determinato in 

base alla Tabella A, annessa all’allegato I.4 del decreto stesso, pari a € 40,00. 

 

CONSIDERATO infine che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento 

ammontante a € 38.960,00 + I.V.A 22%, per complessivi € 47.531,20 IVA 22% inclusa (di cui € 

47.336,00 per l’apparecchiatura e € 195,20 per oneri per la sicurezza da interferenza) per l’anno in 

corso (2025) è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”, e trova copertura : fondi 

FSC, di cui all’Istanza di ammissione al FSC presentata dall’AOU AL con prot. n. 22080 del 

13.09.24 ed ammesso al finanziamento FSC con DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

 

1. di aggiudicare, a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai 

sensi dell’art.76 comma 2 lett. b.2) del D.Lgs.36/2023, la fornitura di trapani e seghe occorrenti alla 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  5 
 

 

SC Ortopedia e Traumatologia Sala Operatoria dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di 

Alessandria, in capo alla ditta STRYKER ITALIA SRL – Via A.G. Eifell 13/15 – 05091 ROMA – 

C.F. 12572900152 - P.I.V.A. 06032681006, come sotto dettagliato, per un importo complessivo di 

€ 38.800,00 IVA 22% esclusa (oltre ai costi della sicurezza derivanti da interferenza, pari a € 

160,00):  

  

CIG: B89B350F4A 

 

DETTAGLIO DELLA FORNITURA E CONDIZIONI ECONOMICHE 
 

Offerta n prot. informatico Sintel 1760699664022 in data 17/10/2025 (rif. Procedura Sintel ID 

208440204 in data 13/10/2025) 

 

Codice Descrizione Prezzo unitario 

IVA 22% esclusa 

Q.tà Prezzo tot. IVA 

22% esclusa 

9205000000 SYSTEM 9 DUAL TRIGGER 

ROTARY HANDPIECE 

CND Z12130503 

RDM 2150094 

€ 5.500,00 1 €            5.500,00 

9208000000 SYSTEM 9 SAGITTAL SAW €             5.500,00 1 €            5.500,00 

9209000000 SYSTEM 9 PRECISION SAW €             5.500,00 2 €          11.000,00 

4607000000 SYSTEM 9 CD NXT 

HANDPIECE 

€             5.500,00              1 €            5.500,00 

4100400000 SAGITTAL SAW 

ATTACHMENT 

€             2.500,00  1 €            2.500,00 

9110120000 SYSTEM 9 STERILE BATTERY 

CHARGER 

€             5.000,00 1 €            5.000,00 

9215000000 SYSTEM 9 LARGE BATTERY €                950,00 4 €            3.800,00 

9212000000 SYSTEM 9 SMALL BATTERY €                          - 2 €                        - 

Prezzo totale offerto IVA esclusa €          38.800,00 

Garanzia 24 mesi 

Consegna 15 gg d.r.o. NSO 

Oneri per la sicurezza da interferenza non soggetti a ribasso € 160,00 IVA esclusa (non compresi 

nei prezzi sopra indicati) 

Costi della sicurezza afferenti l’attività svolta dall’Operatore economico (inclusi nei prezzi sopra 

indicati): € 7,76 

Costi del personale (inclusi nei prezzi sopra indicati):  € 0,00 

 

 

 

 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  6 
 

 

 

2. di specificare che la fornitura di cui al presente provvedimento amministrativo dovrà essere 

effettuata alle condizioni contrattuali dettagliatamente indicate nei documenti della procedura; 

 

3. di dare atto che la stipula del contratto verrà effettuata mediante ordinativo di fornitura;  

 

4. di evidenziare che alla presente procedura è stato assegnato il CIG B89B350F4A, da utilizzare ai 

fini della tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’ art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 

e s.m.i..; 

 

5. di precisare, per le motivazioni addotte in preambolo, che questa Amministrazione ha proceduto 

autonomamente all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura  senza il preventivo 

ricorso a convenzioni stipulate da Consip S.p.a., a gare effettuate da centrali di committenza 

regionale ovvero al mercato elettronico della Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati 

elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 05.10.2010 n. 207; 
 

6. di rinunciare alla richiesta della garanzia definitiva, trattandosi di prestazione di immediata 

esecuzione, sulla base di quanto previsto dall’art.10 del Regolamento aziendale per l’acquisizione 

di beni e servizi di importo inferiore alle soglie di cui all’art.14 del Decreto Legislativo 31 marzo 

2023, n.36; 
 

7. di dare atto che l’onere derivante dall’assunzione del presente provvedimento ammontante a € 

38.960,00 + I.V.A 22%, per complessivi € 47.531,20 IVA 22% inclusa (di cui € 47.336,00 per 

l’apparecchiatura e € 195,20 per oneri per la sicurezza da interferenza) per l’anno in corso (2025) 

è riconducibile al conto 1.12.04.11 “Attrezzature sanitarie”, e trova copertura : fondi FSC, di cui 

all’Istanza di ammissione al FSC presentata dall’AOU AL con prot. n. 22080 del 13.09.24 ed 

ammesso al finanziamento FSC con DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025 

 

 

8. di nominare, in considerazione della specificità dell’appalto per il quale è richiesta competenza per 

l’attività di controllo e collaudo della fornitura e di verifica dell’assistenza tecnica, ai sensi 

dell’art.114 del D.Lgs.36/2023, Direttore dell’Esecuzione del Contratto l’ing. Gianluca Marocco – 

Dirigente Responsabile S.S. Ingegneria Clinica. 

 

Stante l’urgenza di adottare il presente provvedimento, tenuto conto della necessità di 

disporre dell’attrezzatura in oggetto, per l’attività clinica della Struttura interessata.   

 

DETERMINA 

 



determinazione  n.                     del                                                                            continua pag.  7 
 

 

Di rendere il presente atto immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28 comma 2 della 

L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D.Lgs. n.267 del 18.8.2000. 

 

                                                                          IL DIRETTORE 

                                                                   Ferrando Fabrizio  

 



 

 
 
 
 
Visto di copertura finanziaria per acquisti cespiti 
 

Per la quota parte in conto capitale si attesta copertura con FSC (istanza di ammissione al 
finanziamento prot. 0022080 del 13/09/2024) di cui alla DD 98/A1400B/2025 del 25.02.2025. 

 
 

 Il Direttore SC Contabilità e Patrimonio  
 (dr.ssa Delfina Legora) 

  


